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Introduction

People play games to enjoy themselves, making player enjoyment one of the
key concepts of games and their design. Enjoyment is hard to define and was
thoroughly studied in multiple fields, including game studies and psychology [1,
2, 3].

One of the most notable views of enjoyment is Csikszentmihalyi’s concept of
flow [1]. The flow is a state of mind where the players become engrossed in a
task so much that they practically ignore everything else. The state of flow can
be achieved when a task presents the right amount of challenge and is not boring
nor frustrating.

The right level of challenge of a task is entirely subjective for every player [2].
Many factors can make the task boring or frustrating, including the players’ state
of mind, the game’s genre, or the weather outside. For some games, the most
crucial factor is the game’s difficulty [3].

The difficulty depends on player preferences. More experienced players want
harder challenges, while less experienced players prefer them more forgiving [4].
Even when their skill is the same, players have different expectations from the
game and its challenges. Hence adjusting the game’s difficulty is difficult. Fur-
thermore, when the difficulty does not match the players’ skill, players might get
frustrated and quit the game.

In a typical game, game designers design the game components before the
game is released. In the game, the desires and skills of the players must be met,
and not the designers’ [4]. The designers try to balance the difficulty of the game
to fit all the players. However, that is a hard task because they always have a
different experience than an average player.

The problem is usually solved by creating multiple difficulty settings for the
players and giving them an option to select the game’s difficulty. The problems
are that players do not know what the difficulty settings mean before they play
the game, and allowing them to change the difficulty throughout the game can
have unwanted side effects [5].

Dynamic difficulty adjustment methods try to adjust the game’s difficulty
algorithmically to solve the problem of subjective difficulty. It is a new research
field that has seen most of its popularity in the last decade [6, 7]. The main goals
are to make the game’s difficulty more dynamic, increasing players’ enjoyment.
The algorithms adjust different game components like player controls, game rules,
or game levels. A sound DDA adapts to the player’s skill, makes unnoticeable
changes, and creates the right amount of challenge [6].

Procedural Content Generation (PCG) is a technique that generates game
content procedurally [8]. It is often applied to the generation of game levels. It is
capable of generating more levels than the game designer increasing the game’s
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replayability. Very often, the PCG is used together with DDA to generate levels
specially tailored to players’ skill [7].

The endless runner is one of the most popular game genres of previous years,
especially on mobile platforms [9]. In a typical endless runner game, the player
character runs endlessly while avoiding obstacles by performing actions requiring
precise timing and fast reactions. Endless runners usually have levels with differ-
ent playthroughs and difficulties. The goal can be getting to the end of the level,
completing challenges [9], or playing to reach the best score.

Endless runners are an interesting case study for dynamic difficulty adjustment
because their difficulty is closely tied to the player’s enjoyment. The difficulty of
a level depends significantly on the speed of the level and the difficulty of player
actions. Skilled players predict actions and time them perfectly, while new players
can struggle with the most basic actions.

In this work, we aim to create an endless runner game, which uses DDA and
PCG techniques to create player-tailored levels that match the player’s skill and
present an optimal level of challenge.

Thesis goals
This thesis has two goals:

1. Create an endless runner. The goal is to create a playable game utilizing
server-client architecture that will be playable in a browser. The game will
have all the main features an endless runner game should have [9]. The
game will have endless levels and a few levels in which the DDA could be
tested.

2. Adjust its difficulty dynamically. The goal is to implement a server-
side DDA system capable of balancing the difficulty of levels to present an
appropriate challenge for every player.

Thesis structure
We have structured the work into two parts. In chapters 1-3, we deal with

the design and implementation of an endless runner game. In the second part,
we analyze the difficulty in our game and implement the DDA system.

In the first chapter 1 we describe the necessary background. Then we design
our own endless runner game and its mechanics in the chapter 2. In chapter
3 we describe the implementation of the game and its architecture. We start
analyzing difficulty in chapter 4, where we also outline our approach in creating
the DDA system. In chapter 5 we discuss its implementation, and we continue in
chapter 6 where we create an experiment to evaluate the game and the difficulty
adjustment. We present conclusions and outline future work in chapter 7.

4

Chapter 1

Background

In this chapter, we introduce key concepts that we use and reference in the
following chapters. We begin by defining video games and game design. Next,
we introduce the concept of enjoyment and dynamic difficulty adjustment. We
continue by introducing procedural content generation, endless runners, and list-
ing three popular endless runner mobile games. We finish by defining genetic
algorithms and introducing the Unity game development environment.

1.1 Video games
Creating an exact definition of a game is hard. All games are different, and

their history can be traced back to the beginning of human civilization. Hence,
there are different views regarding their definition. The view we identify with
the most can be found in Jasper Juul’s book Half-Real [10], where he discusses
modern video games.

Juul defines a game as: "A game is a rule-based system with a variable and
quantifiable outcome, where different outcomes are assigned different values, the
player exerts effort to influence the outcome, the player feels emotionally attached
to the outcome, and the consequences of the activity are negotiable" [10].

The player is a person who is taking part in the game. The game rules create
challenges for the players that they need to overcome to influence its outcome.
In order to overcome the challenges, players improve their knowledge and skills.

Therefore playing a game can be viewed as a learning experience, which is an
important view shared by Koster [2]. According to Koster, games should promote
cognition such as exploration and mastery of challenges because players enjoy the
feeling of learning something new.

A video game is an electronic game in which a player controls images on a
video screen [11]. It is made out of rules and a fictional world. Playing a video
game is an interaction with real rules while imagining a virtual world [10]. This
interaction is one of the most important features of video games. It is present in
multiple aspects of video games and their creation process.

A critical category of video games is mobile games, which are played on
mobile devices. They are controlled by the player’s touch on the mobile screen.
It has an interesting design implication, as designers try to make their controls
as simple as possible, which is especially true for endless runner [9].
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1.2 Game design
Game design is the act of deciding what a game should be [12]. It in-

volves designing all the parts of a video game, such as game mechanics, interface,
controls, sound, or aesthetics. Therefore, a game designer is anyone who has
something to do with any part of the game.

The goal of game designers is to create interesting games and offer unique
experiences to the players. Designers work with players’ skills throughout their
gameplay through challenges.

Game design has a significant impact on the game’s development. A poorly
designed game will not attract as many players nor keep them interested and
might increase the cost of the game if the design changes significantly during the
development. A well-designed game will be more fun while also being cheaper to
make. Hence, it is essential to design the games properly.

There exist many different approaches to how games and software should be
created and designed. Ernest Adams [13] identifies three essential stages in the
game development process:

• Concept stage: The fundamental game concept is created. A target au-
dience and the player’s role are determined.

• Elaboration stage: The primary game mode, game world, and core me-
chanics are defined. The game is implemented, tested, and iteratively im-
proved.

• Tuning stage: No more new features are added. Small adjustments and
polishing of the game.

In the concept stage, the game designer focuses on the game idea and the
definition of the core mechanics and concepts. During the elaboration stage, the
developers improve and test the concept. The last stage starts before the game is
released and continues long after and involves incorporating player feedback into
the game [14].

Game designers are also concerned with game models and identifying what
key components make a game. Adams [13] identifies three key components, which
are present in every game:

• User: Without a user, there is no game.

• Core mechanics: The game rules and their implementation.

• User Interface: User interface mediates between the core mechanics of
the game and the users. It consists of:

– Interaction models: Models which turn the users’ inputs into actions
within the game world.

– Camera models: Represent models of how the information about
the game world is presented to the user.
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Core game mechanics define the game’s rules, challenges, and its goal. Players
perceive the game world through the camera model and use the interaction models
to control the game and interact with the game mechanics.

Game designers take a big interest in trying to understand their players. It
starts in the concept stage when the designer tries to identify the target au-
dience and is present in all the development stages. Identifying an audience
requires a thorough research. One important concept is Bartle’s taxonomy of
player types [12], which divides players into four categories depending on their
primary goals and expectations from games:

• Achievers: Want to achieve the goals of the game and have satisfaction
from completing its challenges.

• Explorers: Want to discover the game and explore its world. They do not
care about points.

• Killers: Are primarily satisfied by defeating other players. They want to
be the best in the game.

• Socializers: Are interested in relationships with other people and seek the
pleasures of fellowship.

Game designers try to define their target audience to understand better the
needs and background of players they expect to play their game. Knowing the
target audience helps the designers to make a better game for their target players.
For example, if the game is targeted at children, the game might need a more
thorough tutorial and simpler mechanics.

Other approaches and guidelines for game designers exist. One interesting
example is The Art of Game Design by Schell [12]. It presents a complete overview
of the game design process and creates a set of so-called lenses. Each lens looks at
the game from a different perspective by posing questions for the game designer.
By referencing lenses in the book, a game designer can look at the game from
different angles.

Game design is a complicated process that requires background from multiple
fields. A thorough view of game design can be found in Fundamentals of Game
Design by Adams [13].


[…]

skills to approximate the difficulty of any level with increasing speed. After every
level, the ideal difficulty for every player was adjusted to match their skill, and
the player model was used to select a new level of the right difficulty.

We designed and conducted an experiment to test the game and validate our
approach on live users. We validated that our approach works by comparing it to
a strategy that generated levels with progressive difficulty. The adjustment made
the game more enjoyable and lowered the number of player deaths in the levels.
Players rated the adjusted levels to be closer to their ideal desired difficulty.

While improvements could be made to our approach, we believe that our
thesis presents interesting results and could be used in a production environment
or as a good starting point in further research.

Future work
There are multiple parts of the game that could be improved. The two biggest

issues in the experiment were bad collisions and unnatural duck action, which
could be improved. If we wanted to publish the game, it would need to have
more interesting actions and levels. Most of its components would need to be
tested on users, and the game reworked to take into account user feedback.

Next, every part of our DDA system can be improved:

• Player modeling: While our approach seemed promising, other approaches
could be tried. First, different models which are not based solely on the
difficulty of actions could be used to identify other things which contribute
to the difficulty of the game (e. g. similar to work by Togelius et al. [35]).
Our model could also be improved by not simulating the levels to increase
its performance or simulating them differently.

• Speed adjustment: We adjusted actions to simulate the player’s adjust-
ment to changing speed using a simple linear function to tweak the distance
of actions. The impact of changing speed on the player can be better an-
alyzed, or different adjustment methods could be tried. For example, rein-
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forcement learning algorithms can be used to analyze the effect of changing
speed on player actions.

• Level selection: We used a genetic algorithm to select the levels of ap-
propriate difficulty. It is not the only possible algorithm, and there exist
countless other options that can be tried. Interesting would be to tweak the
selection to select better levels for the player or further allowing the game
designer to tweak the selection.

• Difficulty adjustment: While we used a simple adjustment in the form
of emotion-based DDA, other approaches could be tried. The emotion-
based adjustment can also be improved based on the player’s progression,
adjusting levels by a larger amount at the start of the game.

Finally, the level generation can be further improved. We have used a rhythm-
based approach to the level generation based on work by Smith et al. [28]. It
can be taken a step further by taking inspiration from music theory and creating
levels where the rhythm is more apparent or has a better structure.
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Appendix A

Attachments

A.1 Source code
A part of the electronic version is an attachment that contains:

• src Contains the source code of all the projects.

– RunnerCore Contains the implementation of the RunnerCore project
and a project with unit tests.

– RunnerServer Contains the implementation of the RunnerServer project.
– RunnerClient Contains the Unity project RunnerClient with all the

assets Unity and the game use.

• build Contains a build of the game.

– RunnerBuild Folder with a build of the game for the PC platform
that connects to a local server.

• docs Contains documentations of all the projects.

– RunnerCore-docs RunnerCore documentation.
– RunnerServer-docs RunnerServer documentation.
– RunnerClient-docs RunnerClient documentation.
– UserDocumentation.pdf A document with the user documentation

which explains the basics of the game and all its screens.
– ProgrammerDocumentation.pdf A document with basic program-

mer documentation explaining the Unity project and how to start the
game on a local server.

• data Contains the data collected during the experiment.

– export_final.json Contains a list of entities exported from the server
at the end of the experiment. The file contains only entities which are
relevant for the analysis such as PlayerEntity, DifficultyProfile-
Entity, and LevelResultEntity.
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– analyzer.py Is a Python script we have used to analyze the results of
the thesis.

• README.txt: Is a text file that explains the contents of each folder.

A.2 Short Flow Scale questionnaire
After finishing the last level of the experiment, the player was prompted with

a flow short scale questionnaire. The questionnaire contains a list of the following
sentences, to which each player responds with a number from one to seven. The
numbers represent how much they agreed with the sentence.

Sentences 1-10 evaluate the flow in the game, sentences 11-13 evaluate anxiety,
and the last sentence 14 evaluates the game’s difficulty.

1. I feel just the right amount of challenge.
Not at all 1 □ 2 □ 3 □ 4 □ 5 □ 6 □ 7 □ Very much

2. My thoughts run fluidly and smoothly.
Not at all 1 □ 2 □ 3 □ 4 □ 5 □ 6 □ 7 □ Very much

3. I don’t notice time passing.
Not at all 1 □ 2 □ 3 □ 4 □ 5 □ 6 □ 7 □ Very much

4. I have no difficulty concentrating.
Not at all 1 □ 2 □ 3 □ 4 □ 5 □ 6 □ 7 □ Very much

5. My mind is completely clear.
Not at all 1 □ 2 □ 3 □ 4 □ 5 □ 6 □ 7 □ Very much

6. I am totally absorbed in what I am doing.
Not at all 1 □ 2 □ 3 □ 4 □ 5 □ 6 □ 7 □ Very much

7. The right thoughts/movements occur of their own accord.
Not at all 1 □ 2 □ 3 □ 4 □ 5 □ 6 □ 7 □ Very much

8. I know what I have to do each step of the way.
Not at all 1 □ 2 □ 3 □ 4 □ 5 □ 6 □ 7 □ Very much

9. I feel that I have everything under control.
Not at all 1 □ 2 □ 3 □ 4 □ 5 □ 6 □ 7 □ Very much

10. I am completely lost in thought.
Not at all 1 □ 2 □ 3 □ 4 □ 5 □ 6 □ 7 □ Very much

11. Something important to me is at stake here.
Not at all 1 □ 2 □ 3 □ 4 □ 5 □ 6 □ 7 □ Very much
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12. I won’t make any mistake here.
Not at all 1 □ 2 □ 3 □ 4 □ 5 □ 6 □ 7 □ Very much

13. I am worried about failing.
Not at all 1 □ 2 □ 3 □ 4 □ 5 □ 6 □ 7 □ Very much

14. For me personally, the current demands are...
Too low 1 □ 2 □ 3 □ 4 □ 5 □ 6 □ 7 □ Too high
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