# Posudek diplomové práce

Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy

**Autor práce** Jan Kočur
**Název práce** Endless runner game with dynamic difficulty adjustment
**Rok odevzdání** 2021
**Studijní program** Informatika **Studijní obor** Počítačová grafika a vývoj počítačových her

**Autor posudku** Vojtěch Černý **Role** vedoucí
**Pracoviště** Katedra software a výuky informatiky

## Text posudku:

Tématem studentovy práce bylo prozkoumání oblasti dynamického upravování obtížnosti (DDA, z angl. Dynamic Difficulty Adjustment) za běhu počítačové hry a dále aplikace těchto znalostí do počítačové hry žánru "nekonečný běh". Myšlenkou bylo vytvořit hru, která se zlepšuje v průběhu hraní a automaticky poskytuje výzvu přiměřenou schopnostem jejího hráče.

Téma práce je velmi relevantní, neboť klasický způsob vybírání obtížnosti před samotným hraním je pro hráče zatěžující, protože povětšinou nevědí, jaká obtížnost jim bude vyhovovat. Řada titulů v dnešní době se proto snaží o systém upravující tuto obtížnost za běhu. Přesto neznám jinou hru ze žánru "nekonečný běh", která by se o toto pokoušela a proto vnímám velký přínos v originalitě této práce.

V rámci práce student navrhl hru s architekturou klient-server. Na klientovi běží samotná hra, která komunikuje se serverem pro potřeby DDA. Na serveru probíhá simulace odhadující hráčův zážitek a snažící se jej optimalizovat pomocí genetických algoritmů.

Celkově práci hodnotím jako velmi zdařilou, a to z různých hledisek. Implementačně se jedná o náročné dílo kvůli zprovoznění klient-server architektury, samotné hry a odladění genetického algoritmu. Student si se všemi částmi poradil velmi dobře a použil vhodné technologie i návrh architektury. Hra jako taková je přiměřeně jednoduchá, ale detaily i celé uživatelské rozhraní je odladěné pro příjemný zážitek. V neposlední řadě i samotná DDA komponenta je originální a poměrně sofistikovaná.

Na závěr student ještě provedl experiment s lidskými účastníky, kde porovnává svoji DDA komponentu proti statickému řešení. Dle mého názoru je experiment navržen vhodně a jeho výsledky zanalyzovány pečlivě, které celkově podtrhují úspěch této práce.

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Práci nenavrhuji na zvláštní ocenění.**

V Praze dne 31. 8. 2020

Podpis: